
PROFESNÍ ORIENTACE a profesní uplatnění jedinců se sluchovým postižením 
 

Kateřina Blatná 
 

SŠ pro SP v ČR 
maturitní obory 

 
VYSOKOŠKOLSKÉ (terciární) VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Postavení neslyšících na trhu práce 
 
Tichý Svět 

 dříve Agentura pro neslyšící 

 APPN (dříve Agentura profesního poradenství pro neslyšící) 

 *2006 

 reakce na stav zaměstnanosti a uplatnění na trhu práce neslyšících občanů v ČR 

 www.appn.cz 
 
Co APPN zajišťuje? 

 pomoc při hledání vhodného zaměstnání a pracovní poradenství 
o podporované zaměstnávání, 
o krátkodobé profesní poradenství, 
o online poradenství (Skype, ooVoo), 
o telefonické zprostředkování zaměstnání 

 právní poradna (pracovní, trestní, občanské právo) 

 online tlumočení (od roku 2008 nonstop online tlumočení) 

 vzdělávání neslyšících (např. kurzy AJ) 

 pro studenty a absolventy škol (tranzitní program) 

 realitní služby (řeší otázky spojené s bydlením) 
 
Podporované zaměstnání 

 služba umožňující znevýhodněným občanům získat a udržet si zaměstnání na otevřeném trhu práce 

 cílem je také zvýšit úroveň dovedností potřebných k získání a udržení si zaměstnání 

 cílová skupina:  

 občané ČR se sluchovým nebo kombinovaným postižením ovládající český jazyk nebo český znakový jazyk (16 – 65 let) 

 dále osoby nezaměstnané, které hledají zaměstnání 

 osoby zaměstnané, které chtějí změnit zaměstnání 

 24 měsíců 
 
 
Tranzitní program 

 umožňuje neslyšícím studentům seznámit se již v průběhu studia s budoucím zaměstnavatelem 

 připravit a ověřit podmínky budoucího pracovního poměru  

 získat praxi přímo na budoucím pracovišti 
 
Pracovní portál pro neslyšící 

 mezinárodní projekt: Unikátní pracovní portál pro osoby se sluchovým postižením 

 od června 2012 

 www.neslysicimpracuji.cz 

 praktické příručky pro neslyšící, zaměstnavatele, úřady práce 



 pracovní nabídky 

 katalog zaměstnavatelů neslyšících 
 
Další projekty 

 TKN 

 APPN 

 http://www.ceskatelevize.cz/porady/1096066178-televizni-klub-neslysicich/207562221800003/ 
 
 


